A estimativa foi estruturada considerando o período de vigência contratual de 24 (vinte e quatro) meses, garantindo a continuidade do serviço e a adequada cobertura das necessidades
institucionais do CRC/PI durante todo o prazo contratual.

 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor estimado da contratação:  R$ 37.164,34 (trinta e sete mil, cento e sessenta e quatro reais e trinta e quatro centavos), considerando o período estimado de 24 (vinte e quatro) meses de vigência
contratual.

8.1. O valor estimado para a presente contratação foi obtido a partir de pesquisa de preços realizada com base em contratos similares firmados por outros órgãos públicos (inciso II do art.

[...]

Foram analisados contratos de referência celebrados por entes públicos, bem como propostas comerciais apresentadas por empresas especializadas na prestação de serviços de telefonia
digital com PABX em nuvem, abrangendo implantação, configuração, manutenção e minutagem. A partir dos valores coletados, apurou-se um valor médio mensal estimado de R$ 1.548,51 (mil, quinhentos e
quarenta e oito reais e cinquenta e um centavos), o qual, multiplicado pelo período de 24 meses, resulta no valor global estimado da contratação.
 
8.3. A metodologia adotada assegura a aderência aos preços praticados no mercado, conferindo maior confiabilidade à estimativa e atendendo aos princípios da economicidade, razoabilidade e